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God sommer

I Præstegårdshaven er det ikke guldregnen, der hælder sig over syrenen 
i hviskende leg, men derimod Paradisæbletræet. Dette træ er blot et 
af mange frugtgivende træer, der står på de mere end 15.000 m2 som 
haven udgør. Der er dog vist ikke nogen af dem, der i dag kan føres 
tilbage til pastor Cæsius Krohn. Han lod i 1840’erne præstegården bygge 
og anlagde samtidig den parklignende have, hvortil han importerede 
800 træer fra Hamborg, som der står skrevet i præstegårdens historie.

Men traditionen med frugttræer af mange forskellige slags er videreført. 
Til daglig glæde for præsten og forhåbentlig til glæde for gæsterne. For 
eksempel ved årets Grundlovsfest den 5. juni, hvor æbleblomsterne dog 
vil være afløst af små frugter på vej.



Heksen på Nakkebølle
Aastrups beboere holder øje med kirken. Det er godt at vide.
Det blev bekræftet i dagene efter den 6. marts i år. For 
spørgsmålene lød igen og igen: ”Hvad foregik der dog oppe 
ved kirken torsdag aften?”
Der foregik det, der indtil videre er kulminationen på en stor 
interesse for Aastrup Kirke. Eller rettere sagt for krypten under 
Aastrup Kirke.

Den er sikkert ukendt for mange. Adgangen til krypten blev 
lukket af i forbindelse med den store renovering af Aastrup 
Kirke i 1850’erne, som den daværende sognepræst Cæsius 
Krohn (Præst i Vester Aaby og Aastrup i 50 år fra 1839 til 
1889!) lod gennemføre. Mere om det en anden gang.
Tilbage til krypten under sideskibet. Det sideskib, hvor vi 
holder kirkekaffe og 4. maj arrangement mm.
Det blev oprindelig opført som kapel af Eiler Brockenhuus, der 
ejede Nakkebølle Gods i 1500-tallet. Det var også ham, der 
færdiggjorde genopførelsen af slottet, der var blevet brændt af 
under Grevens Fejde i 1534-36. Det kan vi også vende tilbage 
til en anden gang.
Krypten blev gravplads for slægten Brockenhuus. Og det er 
det, der påkalder sig interesse i 2025. 
Faktisk to steder fra. Sognepræst Torkil Jensen fik inden for få 
dage to uafhængige henvendelser.
Den ene var fra Øhavsmuseet i Faaborg, som i forbindelse 
med opførelsen af en ny museumsbygning på den tidligere 
slagterigrund i Faaborg gerne vil forberede en udstilling med 
lokale emner i 2027. De vil gerne have adgang til krypten, så 
også det gemmer vi lige lidt.
Det, der påkaldte sig de gode Aastrupboeres opmærksomhed 
den 6. marts, udsprang af den anden henvendelse. Den var 
fra DR. Og den koncentrerede sig om Christence Kruchow. 
Hende er der nok nogle, der har hørt om, men andre ikke, så 
hun får lige et par ord med på vejen.
Christence Kruchow tilhørte den såkaldte lavadel og stammede 
fra et mindre gods ved Nyborg.

Hun blev sendt ud at tjene, som det var almindeligt dengang 
og langt op i tiden, og det blev så på Nakkebølle Gods.
Her residerede førnævnte Eiler Brockenhuus og hans kone 
Berthe Friis, hvis slægt blandt andet ejede Hesselagergaard. 
Hun døde imidlertid, og Christence tænkte, at som ung fynsk 
adelspige ville hun da være et oplagt emne som ny frue på 
Nakkebølle.
Sådan gik det imidlertid ikke. Hr. Eiler giftede sig med Anne 
Bille.
Og herfra stikker historien af.
I hvert fald, hvis man skal tro legenderne. Opfyldt af bittert had 
allierede Christence Kruchow sig med lokale kræfter, og med 
præstens hjælp fik hun og to kvinder adgang til Aastrup Kirke, 
hvor de i nattens mulm og mørke forheksede en voksdukke 
og ”døbte” den Anne Bille, hvorefter de begravede den under 
Anne Billes kirkestol med ordene: ”Nu begraver vi Anne Billes 
lykke.”
En af Anne Billes store opgaver på Nakkebølle var at skaffe 
en arving til Eiler Brockenhuus. Det resulterede i ikke mindre 
end 15 graviditeter, der desværre alle førte til dødfødsler eller 
spædbørnsdød. Ufatteligt, at hendes krop kunne holde til det. 
I dag kender vi den lægelige forklaring på sådanne tilstande og 
kan forhindre dem. Men den gang blev den slags begivenheder 
tolket som hekseri og trolddom. Det førte til, at kvinderne fra 
Aastrup blev hængt på Værnehøj, mens Christence undgik 
døden i første omgang. Senere blev hun pågrebet i Aalborg, 
og ikke mindst fordi kongen i 1621 hed Christian den 4. og 
var meget optaget af heksebekæmpelse, blev hun dødsdømt 
i København. Da hun var adelig slap hun dog for bålet, men 
blev i stedet for halshugget. Lidt fik hun dog ud af det.

Den slags er jo godt fjernsyn. Derfor var det, vi fik besøg af 
DR, der opstillede projektører uden for Aastrup Kirkes vinduer, 
så det lignede måneskin inden døre, da mørket faldt på. Det 
var Emma Paaske, som nogle måske vil huske for serien 
om Danske Dronninger, og Maria Østerby Elleby, der som 
historiker har arbejdet med hekseprocesser, der fortalte om 
Christence og handlingen i Aastrup Kirke. Der blev arbejdet i 
kirken fra kl. 16 til ca. kl. 22.30 og det var meget spændende 
at følge.
Resultatet kan ses i DR til efteråret.

Holdet fra DR gør klar til optagelser ved Aastrup Kirke. 
Til venstre Emma Paaske, der var en af fortællerne.

Krypten under sideskibet beses af Emma Paaske og Maria 
Østerby Elleby. Bemærk projektøren til højre, der senere 
skulle illudere måneskin i kirken.



5. juni bliver naturligvis også 
i år fejret i præstegårdshaven i 
Vester Aaby. Årets grundlovstaler 
vil være et kendt ansigt i vores 
sogne, det er nemlig Alex V. 
Nielsen, der var præst her fra 
2019 til 2023. Alex har siden haft 
vikariater flere forskellige steder 
i Fyens Stift. Vi glæder os til at 
høre hans grundlovstale og til 
at samles omkring kaffebord og 
sang i haven. Kirkens kor vil også 
medvirke denne dag.

Da Grundlovsdag i år ligger lige op til Pinsen, har vi valgt ikke 
at holde gudstjeneste som afslutning på dagen, men holder i 
stedet for gudstjenesten 2. pinsedag i haven.

I en halv snes år har der været afholdt gudstjeneste ved 
stranden ved Nakkebølle Sanatorium 2. pinsedag. 
Det gør vi måske også igen til næste år.
Men da 2. pinsedag ligger få dage efter Grundlovsdag, har 
vi i år valgt at ”flytte” gudstjenesten fra Grundlovsdagen 
hen til 2. pinsedag, men stadig afholde den i Vester Aaby 
Præstegårdshave.
Det giver samtidig anledning til at holde ”housewarming” på 
det nye graverhus, der ligger lige ved siden af. Der vil denne 
dag være lejlighed til at bese huset og få en forfriskning efter 
gudstjenesten. Her vil menighedsrådet også fortælle om årets 
gang samt nuværende og kommende aktiviteter i kirkerne.

4. maj om aftenen blev det meddelt over engelsk radio, at de 
tyske tropper i Holland, Nordvesttyskland og Danmark havde 
overgivet sig. Efter fem års nazistisk besættelse var Danmark 
atter frit. 
Vores kirkesanger, Connie B. Nørregaard besøgte for nogle 
år siden nogle af de mennesker fra Vester Aaby og Aastrup 
sogne, der oplevede både besættelsen og befrielsen på egen 
krop. Nogle er desværre gået bort. Men når man i dette og 
de kommende numre af kirkebladet læser deres beretninger, 
rejser de sig på forunderlig vis fra papiret og bliver levende 
igen. 
Vi bringer i dette nummer af kirkebladet to beretninger. 

Først en beretning fra Jorine Andersen (1921-2024) 

Kommende svigermor: ”Så véd jeg, hvad vi skal have!....
”Jeg er ældste barn ud af en søskendeflok på 10, og født her i 
Aastrup i 1921 på Aneslyst.
I 1945 var jeg i huset hos en lægefamilie i Odense - for øvrigt 
det samme sted, som min mor havde været 25 år før.
Jeg var forlovet med min Søren, og har selvfølgelig været 
hjemme så meget som muligt.
De tyske soldater her på egnen boede ved Holstenshus, men 
vi så dem jo også i Aastrup.
Og her var modstandsfolk - en aften, hvor jeg havde besøgt 
Søren, så jeg to mandfolk, og blev selvfølgelig forskrækket. 
Det var ikke rart at færdes. 
En flyver smed sin bombelast for at kunne undslippe fjenden - 
det skete over vores mark, og der blev et kæmpe krater.
Uha - det var en slem tid!
Jeg kan ikke huske, at der som sådan var den store ståhej, da 
vi blev befriet - bortset fra, at vi var glade og lykkelige. 
Men jeg husker tydeligt, at Sørens mor sagde: ”Så véd jeg, 
hvad vi skal have! Så skal vi have bryllup! Og det blev der - 
Søren og jeg blev gift i 1945.

Jorine Andersen 2022

Jeg (Connie B. Nørregaard) var på besøg sammen med Rita 
Fabricius-Svendsen hos Jorine i hendes hyggelige hus. Jorine 
og Rita delte mange minder og kunne supplere hinanden på 
allerbedste måde. De fik i fællesskab ordnet høreapparat, og 
Rita sagde til Jorine: ”Du har altid haft et lyst sind, selvom du 
mistede Søren alt for tidligt. Og du har klaret det hele så godt. 
Og du havde mange feriebørn ud over dine egne to. ” 
”Ja, jeg har altid elsket børn! ” sagde Jorine med et varmt smil.

Og en beretning fra Gunnar Møller, Aastrup (1944-2025):

Min søster var bange for de civile fly.
”Jeg er født her i Aastrup et år før befrielsen, så jeg kan selv-
følgelig ikke huske noget herfra. Men rationeringsmærkerne, 
kan jeg huske, for de blev brugt mange år efter, og jeg skulle 
ofte ned til Købmand Aage Christoffersen ved siden af 
Sanatoriet for at købe dette og hint, og sukker og kaffe, som 
krævede mærker.
Jeg havde en fire år ældre søster, som i flere år efter krigens 
afslutning var meget bange, når der kom civile fly henover.
Christian Dan Nielsen fra Sjællændergaarden (1927-2022)
skrev en erindringsbog - Sorte Kapper - om modstands-
bevægelsen i lokalområdet. Heri beskriver han blandt andet, 
hvordan han og hans bror Johannes (1924-2013) var på jagt 
den 9. april, og at Christian råbte til Johannes, at han skulle 
smide geværet - flyene fløj skræmmende lavt, og man kunne 
se piloterne.”

Gunnar Møller 2023

80-året for befrielsenGrundlovsdag i præstegårdshaven
5. juni kl. 14.30

Gudstjeneste 2.pinsedag
9. juni kl. 14.00

Fra venstre: 
Zuzanna Stolarska, Magnus Holmberg Jensen, Sarah Gerber 
Jensen, Denis Jan Kostrzewa, sognepræst Torkil Jensen.

Årets konfirmation
i Vester Aaby kirke 4. maj 2025

Foto: Lars Lyngskilde



			   Vester Aaby	 Aastrup

Søndag den 	18. maj	 4. s. e. påske	   9.00 	 10.15
Søndag den 	25. maj	 5. s. e. påske	 10.15 VH	 Ingen
Torsdag den 	29. maj	 Kristi Himmelfartsdag	 Ingen	 10.15
Søndag den 	 1. juni	 6. s.e. påske	 10.15 VH	 Ingen
Søndag den 	 8. juni	 Pinsedag	   9.00 VH	 10.15 VH
Mandag den 	9. juni	 2. pinsedag	        14.00 i Præstegårdshaven
Søndag den 	15. juni	 Trinitatis	 10.15 VH	  Ingen
Søndag den 	22. juni	 1.s.e.trin	 Ingen	 10.15 VH
Søndag den 	29. juni	 2.s.e.trin	 10.15	   9.00
Søndag den 	 6. juli	 3.s.e.trin	 Ingen	 10.15
Søndag den 	13. juli	 4.s.e.trin	 10.15	 Ingen
Søndag den 	20. juli	 5.s.e.trin	 Ingen	 10.15
Søndag den 	27. juli	 6.s.e.trin	 10.15	 Ingen
Søndag den   	3. august	 7.s.e.trin	   9.00 	 10.15
Søndag den 	10. august	 8.s.e.trin	 10.15 VH	 Ingen VH
Søndag den 	17. august	 9.s.e.trin	   9.00 VH	 10.15 VH
Søndag den 	24. august	 10.s.e.trin	 10.15 VH	 Ingen
Søndag den 	31. august	 11.s.e.trin	 Ingen	 10.15VH
Søndag den   	7. september	 12.s.e.trin	 10.15	 Ingen
Søndag den 	14. september	 13.s.e.trin	 Ingen	 10.15 VH

Kirketider sommer 2025

Kirkebilen kører ved alle gudstjenester. Ordningen 
gælder Aastrup og Vester Aabys sognes ældre og 
gangbesværede. Kirkebilen bestilles hos Faaborg Taxa 
tlf. 62 61 88 00

Der kan forekomme ændringer i, hvem der har de enkelte gudstjenester
Intet: Sognepræst: Torkil Jensen, VH: Sognepræst Vibeke Hammerum, 

OBN: Sognepræst Ole Buhl Nielsen.

Menighedsrådsformand: Niels Erik Thing, Svendborgvej 383, Tlf. 24 45 40 16. Mail: thing@mail.dk
Kirkeværge ved begge kirker: 	Hans Henrik Johansen, Dyssevej 2, 5600 Faaborg. Tlf. 40 11 58 78. Mail: hansihenrikjohansen@hotmail.com 
Kasserer: Dorrit Jensen Slotsalleen 7, Diernæs, 5600 Faaborg. Tlf: 22 72 47 50. Mail: dj@dj-regnskab.dk

Fælles adresser for begge sogne:
Hjemmeside: www.vesteraabyogaastrupkirker.dk

Sognepræst: Torkil Jensen, Præstegårdsvej 11, 5600 Faaborg. Tlf. 62 61 64 20. Mail: toje@km.dk 
Træffes bedst: Tirsdag til fredag formiddag. Lørdag efter aftale. Mandag fridag
Sognepræst Vibeke Hammerum, Tlf. 20 87 61 12. Mail: vrh@km.dk. Mandag fridag
Kirkesanger: Connie Nørregaard. Tlf. 93 92 16 33. Mail: 1967connieb@gmail.com
Organist: Margrethe Schmidt. Tlf. 30 17 29 28. Mail: margretheschmidt@gmail.com
Kirketjener: Dorte Andersen. Tlf.  20 20 17 33. Mail: kirketjenervesteraabyaastrup@gmail.com 
Graver: Tommy Hansen. Præstegårdsvej 9, Vester Aaby. Tlf. 51 16 92 66. Mail: grvaaby@gmail.com
Kirkepersonalet har fri mandag. 

Gudstjenester i Lysbjergparken:
En gang om måneden indbydes der en onsdag eftermiddag
kl. 14.30 til gudstjeneste i Lysbjergparken. Gudstjenesten
holdes for plejecentrets beboere og naboer, men er
naturligvis en åben gudstjeneste. Hver anden måned er
der altergang. Når vi har drukket kaffe, synger vi en halv
times tid efter ”Seniorsangbogen”.
28. maj
18. juni (altergang)
20. august (altergang)	

Ferier og fridage:
Sognepræst Torkil Jensen har ferie fra 4. – 25. august.
Sognepræst Vibeke Hammerum har ferie 29. juni – 7. juli.

For udefra kommende 
deltagere koster 
kaffebordet kr. 20,00


